gratia,  comitissa,  pro  remedio  animae  meae  et  pa- 
rentum  meorum  dedi  et  obluli  ecclesiae  Sancti  Petri 

per  interventum  domni  Gregorii  papae  VII  omnia  bona 

mea,  jure  proprietario  tam  quae  tunc  habueram, 

quam  ea  quae  in  antea  acquisitura  eram,  sive  jure 

successionis,  sive  alio  quocunque  jure  ad  me  perti- 

nent,  et  tam  ea,  quae  ex  hac  parte  moutium  habe- 
bam,  quam  illa  quae  in  ultramontanis  partibus  ad 

me  pertinere  videbantur,  omnia  sicut  dictum  est, 

per  manum  domini  Gregorii  VII  papae  Romanae  Ec- 
clesiae  dedi  et  tradidi,  et  chartulam    inde  fieri  ro- 

(925)  Scilicet  Padolironense  Sancti  Benedicti,  ubi 
primo  tumulatum  ejuscorpus,  tum  indesub  Urbano 
VIII  pontilice  Rom.nn  translatum.  Cum  adhuc  ad 
Padum  ejus  lumulus  intaotus  permaiieret,  anno 
1613,  die  22  Junii,  uti  scriptum  eo  tempore  inve- 
nio,  clnx  Mantuaniis  curiositate  ductus  arcam  fran- 
gi  jussit.  Visum  ibi  nobilis  ac  celeberrimae  viragi- 
uis  corpuB  integrum,  os  apertum,  dentibus  candi- 
dissimis,  ct  nulli)  c\  eis  exousso.  Sudariolum  faciei 
imposiium,  vix  manibus  contrcctatnra  io  pulvercin 
abiit  Oriianicntiini  vcro  capilis  incorniptum,  quale 
in  cjus  picturis  cernitur,  ac  praecipue  super  Padoli- 
roncnse  sepulcrum,  et  apud  marchiones  Canossiuos 
Rcgienses  patricios.  Mur. 

C  gavi.  Sed  quia  chartula  nusquam  apparet,  et  timeo 
ne  donatio  et  oblatio  mea  in  dubium  revocetur; 

ideo  ego,  quae  supra,  comitissa  Mathilda,  iterum  a 

praesenti  die  dono  et  offero  eidem  Roraanae  Eccle- 

siae  per  manura  Bernardi  cardinalis  et  legati  ejus- 
dem  Romanae  Ecclesiae,  sicut  in  illo  tempore  dedi, 

per  manum  domini  Gregorii,  omnia  boua  mea,  tam 

quae  nunc  habeo,  quam  quae  in  posterum,  Deo  pro- 
pitio,  acquisitura  sum,  et  tam  ea  quaeex  hac  parte 

montium,  quam  in  ultramontauis  partibus  habeo, 

quam  quae  in  posterum,  Deo  propitio,  acquisitura 

sum  alio  quocunque  jure,  pro  mercede  et  remedio 
animae  meae  et  parentum  meorum.  Quae  autera  ista 

niea  bona  juris  raei  superius  dicta,  una  cum  acces- 

sionibus,  seu  cum  superioribus  et  inferioribus  sua- 

D  rum,  qualiter  supra  legavi  (929),  in  integrum,  ab  ea 
die,  in  eadem  ecclesia  dono,  et  offero,  et  per  prae- 
sentem  chartulam  offertionis  ibidem  habendam  (930 

conlirmo.  Insuper  per  cultellum,   festucam  noda- 

(926)  Corrige  ex  nostris  codicibus  :  Cum  lcthum 

sit  passa,  Mur. 
(927)  Cod.  ant.,  resputt.  Displicuit  scilicet  au- 

ctori  quod  Mathildis  se  non  jussit  iu  arce  Canusina 
sepeliri.  Leib. 

(928)  ld  est  Canossa,  seu  Canusium,  arx  fundata 
super  silicem  albicantem.  Haec  autem  Donizo  scribit, 
quia  anno  1116  Hcnriciis  V  in  ltaliam  descendcns, 
totam  sibi  attribuit  haereditatem  comilissae  Malhil- 
dis,  atque  inter  caetcra  ipsam  Canossam.  Mur. 

(929)  Vulgaris  eorum  temporum  formula  est  qua- 
liter  supra  leqitur;  atque  ita  hic  scribcndum.  Mur 

(930)  In  ejusmodi  chartis  habendum  usitata  est notariorum  formula.  Mur. 
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tam,  gantonem  (931)  et  vascionem   (932)  terrae,  at-  A.  ̂ imi  libras  mille;  argenti   pondera   quatuor  millia 

que  ramum  arboris^933),  et  me  exinde  foras  expu- 
li,  garpivi  (934),  et  absentem  me  feci,  et  a  parte 

ipsius  Ecclesiae  habendam  (935)  reliqui,  facien- 
dum  (936)  exinde  pars  ipsius  Ecclesiae  dederit  a 

praesenti  die  quidquid  voluerit,  sine  omni  mea  et 

haeredum  ac  prohaeredum  meorum  contradictione. 

Si  quid  vero  (quod  futurum  esse  noa  credo)  sive 

ego  comitissa  Mathilda,  quod  absit!  aut  ullus  de 

haeredibus  ac  prohaeredibus  meis,  seu  quaelibet  op- 
posita  persona  contra  hanc  chartulam  quandoque 

offertionis  ire,  agere  teutaverimus,  aut  tam  (937) 

(93S)  per  quodvis  ingenium  infringere  quaesierimus, 
tunc  inferamus  adillampartem,  contra  quam  exiude 

litem  intulerimus  multam,  quod  est  poena  auri  op- 

et  quo  (939)  repetierimus,  vindicare  non  valeamus; 

sed  praesens  haec  chartula  offertionis  omnibus  tem- 

poribus  flrma  permaneat  atque  persistat  et  perga- 
mena  cum  atramentario  de  terra  levavi  paginae 

Guidonisnotarii  (940),  tradidi,  et  scribere  rogavi.  De 
qua  subter  confirmans  testibus  obtuli  roborandam. 

Actum  Canusiae  feliciter,  Mathilda,  Dei  gratia,  si 

quid  est,  in  hac  charta  a  me  facta,  etc. 

)J<  Ego  Ardericus,  judex  interfui,  etc. 

SE<  Ego  Ubaldus,  judex  interfui,  etc. 
Signum  manu  Attonis  de  monte  Barranzonis  et 

Bonvicini  de  Canusia,  rogati  testes. 

Ego  Guido,  notarius  palatii,  scriptor  hujus  char- 
tulae  offertionis  post  traditam  complevi,  etdedi,  etc. 

De  Thesauro  Canusinse  Ecclesix  Romam  transmisso,  et  de  compensatione  Ecclesix 
Canusinx  facta. 

Anno  Domini  1082,  comitissa  Mathildis  cum  epi-  B 

scopo  Anselmo,  qui  et  vicarius  erat  papae  Grego- 
rii  VII  in  illis  diebus  in  Longobardia,  thesaurum 

Ecclesiae  Ganusinae  postulavit  abbati  Gerardo,  qui 

tunc  praeerat  praefatae  Ecclesiae,  ad  dirigendum  papae 

pro  defensione  Romanae  Ecclesiae,  quae  illo  tempore 

persecutionem  grandem  habebat  a  Guiberto  haere- 
siarcha. 

Itaquepraenominatusabbasuna  cum  congregatione 
fratrum,  fidelem  amorem  et  dilectionem  habens  in 

B.  Petro  et  Bomana  Ecclesia,  vicario  ejus  et  comi- 
tissae  petitioni  alacriter  thesaurum  obtulit,  qui  xx 

et  iv  coronae  (941)  erat,  et  una  illarum  aurea  cum 

crucicula  una  itidem  aurea,  et  duae  tabulae  altarium 

argenteae,  et  coopertura  argenti  arcae  altaris  Sancti 

Apollonii,  et  thuribulum  grande  argenteum.  Quod  ̂  
decoctum  Canusii  septingentae  librae  argenti  fuit  et 
novem  librae  auri. 

Tandem  transmisso  thesauro  Romam  per  assen- 
sum  et  voluntatem  papae,  qui  chartam  offertionis  (942) 

de  omnibus  praediis  praedictae  comitissae  ab  ea  re- 

ceperat,  supra  nominatus  vicarius,  qui  et  hunc  epi- 
scopatum  tunc,  jussione  papae,  regebat,  rogante 

doniina  comitissa  pro  aliquantula  restauratione 

ablati  thesauri,  alias  duas  capellas  in  Filma  (943)  et 

unam  in  casula  supposuit  Ecclesiae  Canusinae.  Postea 

(931)  Guantonem,  id  est  chirothecam.  Leib. 
(932)  Gwasciouem  lego,  gwasionem,  id  est  cespi- 

tem.  Leib. 
(933)  Supple  :  tradidi,  vel  tale  aliquid.  Leib. 
(934)  Guarpivi,  id  est  ejeci.  Leib.  D 
(935)  Habenda.  Leib. 
(936)  Ad  faciendum  exinde  pars  ipsius  Ecclesiw, 

'  barbarum  est,  pro  :  ut  faciat  exinde  pars  ipsius  Ec- 
\  clesioe  quidquid  voluerit.  Vox  dederit  videtur  redun- 
1  dare.  Leib. 

(937)  Etiam.  Leib. 
(938)  Scribe  aut  eam;  ita  enim  in  aliis  ejusmodi 

,  chartis.  Mub. 
(939)Quorf.LEiB. 

episcopus  Heribertus  catholice  Romanam  diligens 

Ecclesiam  factum  episcopi  Anselrai  Iaudavit,  et  lau- 

dans  firmavit,  Ecclesiamque  Canusinam  consecra- 

vit ;  quaeque  habebat  Ecclesia  ex  suo  jure  sua  dote 
annuit  sibi,  et  postulante  eadem  domina  comitissa 

alias  duas  capellas,  uuam  in  villa  Placiolae,  et  aliam 

in  Jano  (944)  sitam  eidem  supposuit  Ecclesiae,  nec 

non  et  capellam  in  Gurgo  sitam  per  voluntatem  ac 

nutus  (945)  istius  episcopi  a  patronis  ejusdem  Eccle- 
siae.  Canusina  tunc  acquisivit  Ecclesia  (946)  anno 

1090.  Hujus  episcopi  temporibus  purgavimus  inte- 
rius  et  exterius  ecclesiam  illam  de  Gurgo  ex  spinis 

et  vepribus.  Post  haec  idem  episcopus  Heribertus 

pergere  volens  in  Siciliam  per  proficuum  et  hono- 
rem  reginae  Ecclesiae,  quia  pura  amicitia  Canusinam 

diligebat  Ecclesiam,  mutuo  accepit  (947)  pretiosam 

planetam  de  purpura  sanguinea  et  pulchro  auri- 
frisio  (948)  cum  decenti  lineo  indumento,  quam  cum 

indumento  dixit  valere  xxx  libras,  et  cuncta  quae  ex 

suo  jure  Canusina  habebat  Ecclesia  iterum  suis 

pontificalibus  verbis  valde  confirmans,  et  spondens 

vera  fide  et  certa  promissione,  si  a  Sicilia  vivus  re- 

verteretur,  quod  de  melioribus  capellis  sui  episco- 

patus  subjugaret  Canusinae  Ecclesiae,  et  si  continge- 
ret  eum  non  reverti,  aut  si  perderet  planetam  et  in- 
dumentum,  ipse   ordinaret  unum    de   bonis  (949) 

(940)  Paginam  Guidoni  notario.  Leib. 
(941)  Forte,  coronarum.  Leib. 
(942)  Forte,  oblationis.  Leib. 
(943)  Cod.  Regien.,  in  Filina.  Mub. 
(944)  ldem  cod.,  in  Fano.  Mub. 
(945)  Idem  cod.,  ac  nutu.  Mur. 
(946)  Idem  cod.,  acquisivit  Ecclesia.  Tum  sequi- 

tur :  anno  1090  hujus  episcopi,  etc 
(947)  Idem  cod.,  mutuo  ab  ea  accepit.  Mub. 
(948)  Aurifrigio.  Leib. 
(949)  Idem  cod.  Regien.,  unde  de  bonis  regina 

Ecclesice  restaurationem  haberet  Canusina  Ecclesia 
de  mutuato  sibi  indumento.  Deinde  vero,  etc.  Mur. 
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™„*  Fcclesiaa    ut  restaurationem  baberet  Canu-  A  
prietatem  Sancti  Petri  a  com.tissa  susceperat,  omm reginae  Lcclesiae,  m          „,,,„„,„  wnSiim  ™  sol  dornm,  sic  suo  apo- 

siua  Ecclesia  de  mutuato  sibi  indumento
.  Demum 

vero  post  concordiam  papae  Paschalis  cum 
 impera- 

tore,  et  postmortem  comitissae  M.  maudavi
t  Canu- 

sinaV.cclesia  papae  censum  quinque  annorum,  pe-

teDS  lirmitatem  Ecclesiarum  (950)  suarum,  et  illam 

anno  reddendo  censum  xx  solidorum,  sic  suo  apo- 

stolicali  privilegio  eam  corroboraret  atque  muniret. 

Quodetfecit  sanctissimus  papa,  perpetuo  anathemate 

subdens,  et  alienans  a  corpore  et  sanguine  Christi, 

quicunque  vi  illud  scienter,  quod  juris  S.  Apollonii 

f  B      a„a  Wesia  sibi  coLcripserat,  i.a  v.delice.      ven.os  fueri,  ̂ --"^™  ^T, , 

u.  Derao  episcoporura  ooqoam  ra  aliquo  sibi  domi-      
Pe.ros,  Ymcen.ms,  Per..  Joanues  (052)  et  Dona.us 

oaretur,  et  ut  Gregorius  VII   qui  tara  .951)  pro-      
ejus  monastem  clerra,,  etc. 

VITA  COMITISSJl  MATHILDIS 

Orationesoluta  ab  auctore  anonymo  scripta  et  ex  m
s.  Francici   Mari*  Florentini  a  Guiliclmo 

Godefrido  Leibnitio pnmum  edita. 

HISTORIA  ILLUSTRISSIMjE  COMITlSSiE  MATHILDIS, 
ET  DE  GESTIS 

POTENTISSIMORUM  PROGEKITORUM  SUORUM, 

CUJUS  CORPUS  REQUIESCITIN  DIGKISSIMO  COENORIO  
S.  BENEDICTI  DE  PADOLIROKE, 

DIOECESIS  ET  DISTRICTUS  MAKTUANI. 

OBIIT  AUTEM  AKKO  HUMANAT*  DIVINITATIS  MILLESI
MO  CENTESIMO   QUINTO, 

DECIMO  NONO  KALEND.  AUGUSTI. 

Mathildis  inclyta  comitissa,  et  militaris  admodum 

mulier,  Henrico  IV  imperante  suis  praeclarissimis 

actibus  in  muliebri  sexu  inter  viros  praecellentibus 

virtutibus  habetur  insiguis.  Hujus  historia,  tam 

progenitorum  ipsius  quam  suam  originem  et  acta 

summatim  continens,  ex  diversis  collecta  chronicis, 

sequitur  in  hunc  modum. 

CAPUT   PRIMUM. 

De  obsidione  castri  Canossce,  ac  liberatione  regina; 

Adeleidce,  quam    Beringarius   rex    ItaluB    deti- nebat. 

Sigifredus,  princeps  quidam  illustris  de  Tusciae 

partibus  comitatu  Lucensi  ortus,  studens  sui  no- 

minis  gloriam  ampliare,  Longobardorum  fines  in- 

gressus  cum  filiis  ejus  Sigi.redo,  Attone  et  Gerardo, 

multas  civitates,  genteset  oppida  conquisivit,  et  sibi 

subegit.  Defuncto  tandem  eo,  filiis  ejus  praefatis 

paterna  condivisa  substantia  :  duo  ex  eis,  scilicet 

Sigifredus  et  Gerardus  Parmensem  civitatem  inco- 

luerunt.  Atto  vero  qui  longe  fratres  viribus  et  rebus 

transcenderat,  Canossam   castrum  sibi  domicilium 

accepit,  quod  turribus  munivit  et  mcenibus  deco-

ravit.  Erat  enim  loci  natura  circumquaque  muui- 

tum,   inexpugnabile    revera    praesidium,    situm   in 

dioecesi  Reginensi.  Ad  cujus  castri  obsidionem  dum 

venisset  Beringarius  rex  Italiae,  cum  filio  et  Longo- 

bardorum  cxercitu,   ut  sibi    Attonem   cum  castro 

subjiceret,  rex  ct  filius  sunt  exstincti.  Longobardi 

vero  Ugonem  virura  inclytum  statuerunt  sibi  regem 

(950)  ldem   cod.,  (irmitatcm  omnium  Ecdesia- 
rum.  Mub.  .  .  ■  ' 

(951)  Idem  cod.,  quieam  inpropnctatcm.  Mub. 

B  natione  Burgundium.  Post  cujus  mortem  Lotbarius 

ejus  filius  vir  prudens  regnavit,  habens  conjugem 

Adeleidam  nomine,  spleudidam  reginam.  Ex  hac 

subtractus    luce    Lotharius,     quidam   Berengarius 

Longobardus  hujus  nominis  quartus,  absque  nutu 

Adeleidae  relictae  reginae,  eaque  renitente  pro  viri- 

bus,  rex  creatur  Italiae.  Qui  contra  eam  ob  hanc 

causara  saevitia  ct  ira  pariter  in  tantum  incanduit, 

rit  ipsam  suae  sublimationis  impugnatricem  supcr 

arcem  Gardam  retro  turrim  carceri  incluserit,  sola 

sibi  concessa  ancillula.  Regina,  cum  diu  mansisset 

inclusa,   capellani  sui    taudem  solertia  de  carcere 

evasit.  Hic  enim  Martinus  nomine   vir   fidelis  et 

sagax,  murum  turris  confregit  occulte,  et  dominani 

cum  ancillula  clam   iude  ducens,  datis  sibi  indu- 

C  mentis  virilibus,  usque  ad  Mantuae  lacum  perduxit, 

qui  piscatorem  cum  navicula  reperientes,  transvebi 

petierunt.  Eo  vero  navigationis  pretium  exposccute, 

inquit  ad  eum  capellanus  reginae  :  Si  scires  qui 

sumus,  nos  laetus  et  absque  pretio  veheres.  Qui 

respondit  :  Ergo  mihi  aperite  qui  estis  ?  Dumque 

sacramentum  ab  eo  peterent  quod  uemini  revelaret 

arcanum,  ipse,  duobus  acceptis  baculis  in  effigiem 

crucis  in  terram  positis,  se  rem  celaturum  juravit. 

Tunc  capellanus  ei  aperuit,  indicans  esse  reginam. 

Piscator  itaque  laetus  effectus,  palmas  ad  coelum 

tendens,  statim  eos  in  navicula  assumptos  ad  aliam 

lacus  ripam  devexit,  prope  silvam  usque  lacui  c
ou- 

tiguam.  Reginae  quoque  piscem  obtulit  rogans  
ut, 

(952)  Idem  cod.,  Pctrus,  Joannes,  et  Donatus
  hu- 

jus.Hc. 
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si  quando.prospera  sibi    arrideret   fortuna,  remi-  A  praestantiores  ibi  viros   alloqui.   Quod  [  rex  intelli- 
nisceretur  pauperrimi  piscatoris.  Pervenientes  igi- 
tur  ad  ipsam  insulam  una  ibi  hebdomada  trepidi 

latuerunt.  Capellanus  enim  secreto  loca  silvae  con- 

tiguae  circumiens  victum  procurabat  reginae.  Trans- 
acta  hebdomada  suspirans  et  ingemiscens  re- 
gina  suae  miseriae  statum  :  Heu  !  inquit  capellano, 
captivam  me  semper  esse  conspicio,  quidnam  mihi 
hic  esse  prodest  ?  Vade,  quaeso,  igitur  ad  Reginum 
episcopum  Adalardum,  qui  cum  mihi  consueverit 
esse  fidelis,  spero  quod,  si  sibi  quantus  sit  meus 
fletus  indicaveris,  forsitan  miserebitur  nostri.  Haec 

dicens  statim  capellauus  ad  episcopum  properavit, 
et  secreto  sibi  reginae  miseriam  patefaciens,  ejus 
sibi  praesidium  conferri  supplicavit.  Condolens  his